Tertio accedere oportet fidem, seu quis malit spem vocare, qua speremus Deum gubernaturum esse exitum adflictionis. Ideo praecipit Deus, ut se invocemus in tribulatione, et quidem vocat eam invocationem sacrificium, hoc est verum et gratissimum cultum. Sic enim inquit Psalmo 49.⁹ Invoca me in die

¹ 1Kor 11,32.

² Hebr 12,6-7.

³ Ps 118,71 Vulg.

⁴ Jes 26,16.

⁵ Jes 28,19.21.

⁶ Ps 50,19 Vulg.

⁷ Ez 33,11.

⁸ Röm 11,32.

⁹ Ps 49,15a.b Vulg.

tribulationis. Et addit promissionem, et eripiam te, et honorificabis me. Et praefatus est in eo Psalmo. Non placere sibi victimas pecudum,¹ et similia opera, Sed hoc sacri{98r}ificio se delectari, si invocemus eum in tribulatione, et credamus eum nobis opem laturum esse, et adiuti agamus gratias, et predicemus beneficium, sic et Psalmo quarto, Spem, qua expectamus auxilium in afflictione sacrificium vocat, sacrificate sacrificium iusticiae, et sperate in Domino,² quasi dicat, eam spem sacrificium esse, quo quidem Deo iusticiam tribuamus, quod cum promiserit, sit nos erepturus et liberaturus, quoniam iustus et verax est. Vides igitur quomodo patientia Christiana semper spem habeat coniunctam, sed ea spes non intuetur creaturas, sed tantum verbum ac promissionem Dei, et retinet, ut inquit Paulus, spem contra spem,³ id est cum creaturae omnes nihil ostendunt auxilii tamen sperat Deum opitulaturum esse. Et ut maxime non dederit ea quae nos volumus, aut eo modo ut volebamus, tamen gubernabit exitum sua sapientia ac bonitate, ne pereamus, neve sint irritae preces nostrae. Idem Paulus docet in illa gradatione, Tribulatio patientiam efficit, ubi eo pervenit, ut doceat debere spem retineri in tribulatione. Et addit promissionem, spes non confundit,⁴ Credere igitur debemus, nos exaudiri a Deo, Deum opem laturum esse, nos defendi a Deo. Haec Christianos de afflictionibus ac patientia scire oportet. Multi tantum tradunt praeceptum de patientia, {98v} non ostendunt causas quae efficiunt patientiam, et quo se sustentat. Non docent quomodo de voluntate Dei sentire debeamus, nihil de fide, ac spe dicunt, hi tantum Philosophantur, non docent Evangelium. Ego puto gravissimas consolationes in his locis contineri, quos iam ostendi, si diligenter expendantur, quare duxi eos hic recensendos esse.

[V. 14] Charitas vinculum perfectionis.

Super haec omnia inquit, Charitatem induite erga alios, ut significet χρηστότητα, πραύτητα, et similia officia simulata esse, nisi ex charitate nascantur. Non est autem diuturna simulatio, huic enim ignoscit, hanc ferre potest simulata lenitas, aliam ferre non

[V. 14] Super haec omnia caritatem, quae est vinculum perfectionis etc.

Supra nominavit officia caritatis, seu effectus. Nunc caritatis mentionem facit, ut doceat istas virtutes, scilicet tolerare mores aliorum, ignoscere erratis, non ulcisci iniuriam, non debere simulata officia esse, sed nasci ex vera caritate. Non potest autem facile hypo-

¹ Ps 49,9 Vulg.

² Ps 4,6 Vulg.

³ Röm 4,18.

⁴ Röm 5,3.5.

potest. Est autem charitas vinculum perfectionis, id est, glutinat et coniugit inter se totam Ecclesiam, ut firmi tolerant infirmiores, infirmi non iudicent alios firmiores. Singuli aliorum onera libenter subeant, ac portent,¹ et tegant, et sanent aliorum errata, non traducant. Ita concordia Ecclesiae² manet firma, quam labefieri necesse est, si non igno{63v}scant aut cedant firmiores infirmioribus. Intelliges igitur hoc loco perfectionem nihil aliud, nisi concordiam. Alludit autem ad locum in Ephe. 4 ubi dicit corpus Christi ita coagmentatum esse,³ ut pro mensura unumquodque membrum iuuet reliqua.

crisis a veritate discerni, sed existimari potest caritatem esse in his, qui perpetuo prestant illa officia. Nam simulatio nunquam diuturna est. Veteres Theologi disputaverunt caritatem eandem esse qua et Deum, et homines amamus. Haec subtilitas non nihil utilitatis habet, si quis eam diligenter intueatur, Docet enim discrimen carnalis amoris, et caritatis Christianae, carnalis amor excitatur in nobis,¹ cum bona conspeximus in {99r} aliis, quae nobis iudicamus aut voluptati, aut usui esse. Vera caritas voluntatem Dei intuetur, et cum videt quantis bonis nos nihil tale meritos cumulet Deus, vicissim complectitur homines gratis, et iuvare omnes cupit, ut Deo gratiam aliquam reddat pro maximis beneficiis. Videntur autem mihi verae caritatis evidentissima signa esse, si quis non invidet his qui dona potiora habent, si vere alienae infirmitatis misericordia moveatur. Proinde et hic Paulus vocavit caritatem, vinculum perfectionis, quia coniungat, et connectat Ecclesiam, et concordiam retineat, qua labefactata dissipatur Ecclesia, Quid autem mali non adfert discordia? Alii prava dogmata amplectuntur, alii quia non vident quid sequi in tanta doctorum dissensione debeant, prorsus abiiciunt religionem, et fiunt prophani ac blasphemii. Accedunt huc et corporalia mala, cedet, ac bella, dum sua dogmata vi defendunt impii, Tunc enim plane fit, quod est in veteri versu, Pellitur e medio sapientia. Vi geritur res.² Est itaque intelligenda perfectio hoc in loco, non de singulorum perfectione, seu, ut ita dicam, de personae perfectione, Ut enim non iustificat personam caritas, ita neque perfectos reddit si proprie loqui velimus, requiritur enim fides perfecta ad personae perfectionem, Sed Paulus voluit accipi hunc lo{99v}cum de perfectione universae Ecclesiae in qua quancumque dissimilia membra sint, tamen ipsa perfecta dicitur, si membra consenciant, si cedant infirmis firmi, si audiant infirmi firmos, si inhonesta membra ormentur ab honestioribus.³ Hac de re ubique precipit scriptura, quare qui publicam concordiam perturbant, quique vetant perturbatam sarciri sciant se Deo gravissimas poenas daturus esse.

¹ Vgl. Gal 6,2.

² Ecclesiae Bas41. – Ecclesia Hag27(?), MSA.

³ Eph 4,16.

¹ nobis Wit28-2, Hag29, Hag34, SH45. – vobis Wit28-1.

² Quintus Ennius (239–169 v. Chr.), Annales 8,248; zitiert bei Cicero, Pro Murena 14,30; Aulus Gellius, Noctes Atticae 20,10,4.

³ Vgl. 1Kor 12,22–23.

[V. 15a] **Pax Dei regnet in cordibus vestris.**

Est autem videre quotidie multos, quamvis levia mala impatientissime ferentes, deque sua forte, de inopia, de adversa valetudine, et similibus incommodis querentes. Eiusmodi querelae proficiscuntur ex corde, quod vel sentit Deo non esse curae nostras res, vel succenset Deo, eumque accusat iniusticiae, quod malis sinat bene esse, bonis male: quod crudeliter nobiscum agat, et videatur propemodum delectari nostris malis. Exempla talium querelarum extant in sacris historiis Exodi 17. Israëlitae expostulant cum Mose, quod eduxerit eos ex Aegypto, nec iam credunt se divinitus eductos esse, nec credunt se Deo curae esse, id quod indicavit vox illorum, Est ne Dominus inter nos.¹ Et Esa. 8. Ne dicatis coniuratio,² prohibet enim hoc genus querelas in adversis rebus, sed iubet Deo confidere, et ab eo opem et auxilium postulare. In eandem sententiam inquit et capite 30. In silentio et spe erit fortitudo vestra.³ Sic Paulus hoc loco praeci{64r}pit retineri pacem erga Deum, hoc est, semper sentire, quod Deus non adfligat nos ut perdat, quod sit opem laturus aliquando pro sua summa bonitate, etiam si differatur aliquantisper auxilium. Et iubet Paulus, ut ea pax tanquam gubernet omnia certamina nostra, est enim verbo graeco usus βραβεύειν quod significat gubernare certamen.

Addit deinde, Et sitis grati.⁴ Iubet enim gratias agere Deo, quod nos in tot calamitatibus tamen non deserat, sed defendat, tegat, et gubernet. Etenim nisi a Deo custodiremur, diabolus abriperet pro sua libidine singulos quotidie in perniciem, et in teterrima peccata. Nunc quod vita nostra prorogatur ad poenitentiam, quod adsunt alia bona, quod cohibemur, ne ruamus in deteriora flagitia, quod ad poenitentiam vocamur, ut alia multa omittam, nonne haec inaestimabilia bona sunt, quae fateri debemus Dei beneficia esse? Itaque praeceptum est, Nunquam adparebis vacuus coram Deo,⁵ quod quid aliud est, quam nos semper aliquibus Dei beneficiis **frui**, quae agnoscere debemus, et Deo gratias agere. Quid enim possumus Deo reddere praeter ipsius **dona**. Nec est indigna memoria quaedam Gersonis vox plures esse

¹ Ex 17,7.

² Jes 8,12.

³ Jes 30,15.

⁴ Kol 3,15c.

⁵ Ex 23,15; s. auch Sir 35,6 Vulg.

[V. 15a] **Pax Dei regnet in cordibus vestris etc.**

Videmus multos, quamvis levia mala impatientissime ferentes, deque sua forte, de inopia, de adversa valetudine, et similibus incommodis querentes. Eiusmodi querelae proficiscuntur ex corde, quod vel sentit Deo non esse curae nostras res, vel succenset Deo, eumque accusat iniusticiae, quod malis sinat bene esse, bonis male, quod crudeliter nobiscum agat, et videatur propemodum delectari nostris malis. Exempla talium querelarum extant in sacris historiis Exodi 17. Israelitae expostulant cum Mose, quod eduxerit eos ex Aegypto, nec iam credunt se divinitus eductos esse, nec credunt se Deo curae esse, id quod indicavit vox illorum, {100r} Est ne Dominus inter nos.¹ Et Esa. 8. Ne dicatis coniuratio,² prohibet enim hoc genus querelas in adversis rebus, sed iubet Deo confidere, et ab eo opem et auxilium postulare. In eandem sententiam inquit et capi. 30. In silentio et spe erit fortitudo vestra.³ Sic Paulus hoc loco praecipit retineri pacem erga Deum, hoc est, semper sentire, **quod bona voluntate Dei in tale vitae genus coniecti simus**, quod Deus non adfligat nos ut perdat, quod sit opem laturus aliquando pro sua summa bonitate, etiam si differatur aliquantisper auxilium. Et iubet Paulus, ut ea pax tanquam gubernet omnia certamina nostra, Est enim verbo graeco usus βραβεύειν quod significat gubernare certamen.

Addit deinde, Et sitis grati.⁴ Iubet enim gratias agere Deo, quod nos in tot calamitatibus tamen non deserat, sed defendat, tegat, et gubernet. Etenim nisi a Deo custodiremur, diabolus abriperet pro sua libidine singulos quotidie in perniciem, et in teterrima peccata. Nunc quod vita nostra prorogatur ad poenitentiam, quod adsunt alia bona, quod cohibemur, ne ruamus in deteriora flagitia, quod ad poenitentiam vocamur, ut alia multa omittam, nonne haec inaestimabilia bona sunt, quae fateri debemus Dei beneficia esse? Itaque praeceptum est, Nunquam adparebis vacuus coram {100v} Deo,⁵ quod quid aliud est, quam nos semper aliquibus Dei beneficiis **uti**, quae agnoscere debemus, et Deo gratias agere. Quid enim possumus Deo reddere praeter **commemorationem beneficiorum** ipsius. Nec est indigna memoria quae-

¹ Ex 17,7.

² Jes 8,12.

³ Jes 30,15.

⁴ Kol 3,15c.

⁵ Ex 23,15; s. auch Sir 35,6 Vulg.

gratias privativas, quam positivas,¹ id est, nisi a Deo custodiremur, incideremus in longe maiora mala, id **{64v}** Dei beneficium latius patere dixit, quam vel ea ipsa bona quae praeterea exhibet.

[V. 16a] **Verbum Dei habitet inter vos abunde.**

Non est contemnendum hoc praeceptum, quo frequens tractatio doctrinae Christianae praecipitur, sicut et Petrus iussit paratos esse ad reddendam rationem de fide nostra.² Et contra satanae insidias non alia sunt arma, nisi praecatio, et pia puraque tractatio Verbi Dei. Sicut docet Paulus ad Ephesios ultimo, Calceati pedes, et praeparati seu instructi Evangelio pacis, sic inquit, tela ignea pravi spiritus depellite.³ Sed addit, IN OMNI SAPIENTIA,⁴ quasi dicat, Non satis est habere et tractare Verbum Dei, nisi prudenter etiam tractes, ut alio loco praecepit, ὀρθοτομεῖν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας.⁵ Nisi enim **recte intelligas**, in maximos errores incidet. Quam procul a scripturae sententia discesserunt, seditionis Rusticanae autores, qui scripturam de spirituali libertate loquentem, detorserunt ad civilem libertatem. Inde haereses omnes natae sunt, quod homines vel parum oculati, vel impii sua somnia adtulere ad scripturam, non sententiam spiritus sancti ex Scriptura collegerunt. Itaque Christus etiam iussit, ut scrutaren**{65r}tur** Scripturas:⁶ et Esaias ait, Ad legem et testimonium, alioqui non erit, inquit, eis matutina lux,⁷ quasi dicat. Nisi e Scriptura voluntatem Dei requirant, non posse fieri, quin in maximos errores, et in maxima flagitia incidant. Iubet autem Paulus canere in gratia, id est, sine tumultu, sine confusione, ut alias praecipit in ecclesia omnia decore fieri, seu ut

¹ Jean Gerson, In festo S. Antonii, in: ders., Œuvres complètes V, par Mgr [P.] Glorieux, Paris u.a. 1963, 394: *plures fiunt a Deo nobis gratiae privativae seu negativae, propter quas ei tenemur ad gratiarum actiones, quam positivae; quoniam non est peccatum, non est periculum in quod ruere non posset homo si non esset gratia Dei praeservans, praeveniens et prohibens.*

² 1Petr 3,15.

³ Eph 6,15.16.

⁴ Kol 3,16b.

⁵ 2Tim 2,15.

⁶ Joh 5,39.

⁷ Jes 8,20.

dam Gersonis vox, plures esse gratias privativas, quam positivas,¹ id est, nisi a Deo custodiremur, incideremus in longe maiora mala, id Dei beneficium latius patere dixit, quam vel ea ipsa bona quae praeterea exhibet.

[V. 16a] **Verbum Dei habitet inter vos abunde etc.**

Non est contemnendum hoc praeceptum, quo frequens tractatio doctrinae Christianae praecipitur, sicut et Petrus iussit paratos esse ad reddendam rationem de fide nostra.² Et contra satanae insidias non alia sunt arma, nisi praecatio, et pia puraque tractatio Verbi Dei. Sicut docet Paulus ad Ephesios ultimo, Calceati pedes, et praeparati seu instructi Evangelio pacis, sic inquit, tela ignea pravi spiritus depellite.³ Sed addit, IN OMNI SAPIENTIA,⁴ quasi dicat, Non satis est habere et tractare Verbum Dei, nisi prudenter etiam tractes, ut alio loco praecepit, ὀρθοτομεῖν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας.⁵ Nisi enim **scripturae voluntatem ex scriptura didiceris**, in maximos errores incidet. Quam procul a scripturae sententia discesserunt seditionis Rusticanae autores, qui scripturam⁶ de spirituali libertate loquentem, detorserunt ad civilem libertatem. Inde hereses omnes natae sunt, quod homines vel parum oculati, vel impii sua somnia adtulere ad scripturam non sententiam spiritus sancti ex scriptura collegerunt. Itaque Christus etiam iussit, ut scrutare**mur** scripturas,⁷ et Esaias ait, Ad legem et testimonium, alioqui non erit, inquit, eis matutina lux,⁸ quasi dicat. Nisi e scriptura voluntatem Dei requirant, non posse fieri, quin in maximos errores, et in maxima flagitia incidant. Iubet autem Paulus canere in gratia, id est, sine tumultu, sine confusione, ut alias praecipit in ecclesia omnia decore fieri,

¹ Jean Gerson, In festo S. Antonii, in: ders., Œuvres complètes V, par Mgr [P.] Glorieux, Paris u.a. 1963, 394: *plures fiunt a Deo nobis gratiae privativae seu negativae, propter quas ei tenemur ad gratiarum actiones, quam positivae; quoniam non est peccatum, non est periculum in quod ruere non posset homo si non esset gratia Dei praeservans, praeveniens et prohibens.*

² 1Petr 3,15.

³ Eph 6,15.16.

⁴ Kol 3,16b.

⁵ 2Tim 2,15.

⁶ *scripturam* conj. – Def. Wit28-1/2, Hag29, Hag34, SH45.

⁷ Joh 5,39.

⁸ Jes 8,20.

eius verbo utamur εὐσχημόνως.¹

Canere in corde,² et canere spiritualiter est, verum perterrefieri, tum concipere consolationem ex ipso Verbo Dei, quod inter tractandum auditur. Nam fides ex auditu est.³ Docet autem hic Paulus, quid fieri velit in ecclesia, qua de re copiose praecepit ad Cor.

[V. 17b] **In nomine domini Iesu.**

Sic et saepe alias iubet in nomine domini facere, quidquid facimus, sed haec particula multa complectitur. Ut enim dicimus legatos principis sui, nomine aliquid agentes, agere iussu illius, ita primum intelligere debemus, in nomine domini aliquid agere, esse id quod, agere ea tantum quae praecepit Deus, iuxta illud Pauli, omne quod non est ex fide, peccatum est.⁴

Secundo, figura ipsa sermonis Hebraei videntur uti bene precando. Sic ergo sentiamus omnia facienda esse, ut petamus, quae facimus a Deo gubernari, {65v} et quae agimus, freti Dei auxilio suscipiamus, sicut in Psal. scriptum est, illi in curribus et in equis, nos autem in nomine Domini invocabimus.⁵ Item, Revela domino viam tuam, et ipse faciet.⁶ Nihil enim potest recte succedere, nisi Deo gubernante et fortunante, iuxta illud, Nisi dominus aedificaverit domum, frustra laborat, qui aedificet eam.⁷ Et diserte dixit hic Apostolus in nomine domini Iesu, quia propter Christum exaudimur, ut gubernentur nostrae actiones, sicut ait, Quidquid petieritis patrem in nomine meo, dabitur vobis.⁸ Tertio comprehendit etiam haec particula, ut ad Dei gloriam referatur, quod agimus, seu ut ea agamus, unde nomen Dei non blasphemetur, sed glorificetur, ut nostris exemplis invitentur alii ad timendum Deum, et ad credendum Deo, sicut 1. Corinth. 10 dixit, Omnia in gloriam Dei facite.⁹

seu ut eius verbo utamur εὐσχημόνως.¹

Canere in corde,² et canere spiritualiter, est verum perterrefieri, tum concipere consolationem ex ipso Verbo Dei, quod inter tractandum auditur. Nam fides ex auditu est.³ Docet autem hic Paulus, quid fieri velit in ecclesia, qua de re copiose praecepit ad Corin.

[V. 17b] **In nomine Domini Iesu etc.**

{101v} Iubet omnia in nomine Domini facere, quod interpretantur, nequid faciamus contra mandata Dei. Nos enim velut legatos, decet commissa a Deo loqui, docere et agere, Et quae agimus omnia ad gloriam Dei referenda sunt, id est, sentire ac profiteri debemus, siquid effecimus, Dei auxilio effectum esse, non nostris consiliis, prudentia, viribus. Id enim est reddere Deo gloriam, agnoscere quod vere nos iuvet, ac gubernet, et nostro testimonio invitare alios, ut et ipsi Deum timeant, et Deo credant. Sed praeter haec particula, In nomine Domini, significat invocationem, ut quidquid gerimus credamus Deo placere, et rogemus ut ipse gubernet, sicut scriptum est. Revela Domino viam tuam et ipse faciet.⁴ Item, Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus,⁵ id est, alii confidunt viribus suis, nos confidimus auxilio Dei, et propterea invocamus eum. Sciamus igitur Paulum cum iubet nos omnia facere in nomine Domini, praecipere, ut credamus quod velit Deus regere omnes vitae casus, omnia consilia, omnia negotia, omnia pericula, Quare quidquid suscipimus, auxilium ab eo petendum est. Qui docent, qui administrant respublicas, qui gerunt bella, qui discunt, qui arant terram, qui artes exercent, postulent a Deo auxilium in omnibus negotiis suis admoniti hoc praecepto Pauli, Omnia facite nomine Domini.

¹ 1Kor 14,40.

² Kol 3,16.

³ Röm 10,17.

⁴ Röm 14,23.

⁵ Ps 19,8 Vulg.

⁶ Ps 36,5 Vulg.

⁷ Ps 126,1 Vulg.

⁸ Joh 16,23.

⁹ 1Kor 10,31.

¹ 1Kor 14,40.

² Kol 3,16.

³ Röm 10,17.

⁴ Ps 36,5 Vulg.

⁵ Ps 19,8 Vulg.

CAP. IIII.

[V. 2a] **Orationi instate.**

De afflictionibus satis diximus iam aliquoties, cum quibus docuimus oratione certandum esse, et enarravimus sententiam Pauli, **Orate sine ira et sine haesitatione,¹** hoc est, sitis patientes, et **confi{66r}dite,** Deum opem laturum esse. Hic tantum monendi sunt lectores, incredibilem esse bonitatem Dei, qui toties praecipit orandum esse, ut praeceptum est non facere caedem, non facere furtum, sic etiam praeceptum est orare. Est autem orare, aliquid petere a Deo. At vide quanta sit **imbecillitas** cordis nostri, quod non **audet** a Deo sperare vel postulare quidquam, et semper metuit nos non **exaudiri**. Adversus hanc infirmitatem toties Christus nos orare iussit, toties praecipit Paulus, toties Prophetae mandant. Et non tantum praecipunt orare, sed etiam divinas promissiones recitant, **Omnis qui invocaverit nomen domini salvus erit.²** Et Christus, **Quidquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.³**

Ad has promissiones **respicere debemus,** et his confisi, postulare omnia a Deo, quibus opus est, et cum pro publicis necessitatibus, pro Magistratibus, pro gloria Evangelii, pro pace publica, tum pro privatibus necessitatibus orare. Sunt igitur haec in oratione **quatuor necessaria.** Primum, scire mandatum Dei esse ut oremus, cui mandato ita parere, ut aliis praeceptis debemus. Est autem mirae bonitatis praecipere etiam ut nostras necessitates iuvari postulemus. Secundum, credere propter **promissiones,** quod sit opem laturus Deus, quodque exaudiat nostras **{66v} preces,** sicut multis verbis docet Christus, Si homines possunt bona dona hominibus dare, quanto magis pater vester qui in coelis est.⁴ Ideoque et Christus in oratione fidem exigit, cum ait, **Quidquid petieritis credentes.⁵** Tertium est, ut oratio certam aliquam necessitatem contineat, cui consulere Deum postulemus. Quid est enim nisi βαπτολογία,⁶ sic orare, tanquam velis Deo opus aliquod exhibere, ac non potius ab ipso postulare, ea quibus opus est.

CAPUT. IIII.

[V. 2a] **Orationi instate etc.**

Oratio ista aliquid a Deo petere, Nam qui ita recitant preces, ut nihil petant a Deo, non orant. Docuit autem Paulus alias, **orare sine ira et sine haesitatione,¹** quod supra enarravimus non debere nos irasci Deo, cum adfligimur, Nam succensent Deo, qui iudicant eum negligere nos, aut velle nos perdere. Et sine haesitatione orandum est, id est vere statuere, et credere debemus quod velit nos exaudire, ac iuvare. Sed hic experimur **imbecillitatem** nostram, Quis est enim qui ausit adfirmare se **exaudiri** a Deo? Ita cor humanum fugit Deum, nec **audet** expectare aliud, nisi poenas. Atqui contra hanc imbecillitatem erigit nos verbum Dei multifariam, praeceptis, et promissionibus, ut credamus nos **exaudiri.**

Sunt igitur haec in oratione **consideranda.** Primo, **Preceptum Dei,** quod cogit orare, sic enim scriptum est. **Peti{102v}te et accipietis.²** Item, Oportet semper orare.³ Non igitur ita iudicabis, ideo nihil te oraturum esse, quia sis indignus qui aliquid impetres, sed ideo orabis, quia Deus precepit, ideo credes te exaudiri, quia ipse precepit orare, ut peccatum est cedere facere, ita peccatum est nihil a Deo petere, Pertinet autem hoc mandatum de orando, ad secundum Decalogi praeceptum,⁴ **Utinam intelligant homines** quanta consolatio in hoc loco posita sit, Certe enim significat Deus se mirabiliter nos amare, et iuvare cupere, cum etiam praecipit, ut oremus.

Secundo, **considerandae sunt promissiones,** **Quidquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.⁵** **Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.⁶**

¹ 1Tim 2,8.² Joel 3,5.³ Joh 16,23.⁴ Mt 7,11.⁵ Mk 11,24.⁶ Vgl. Mt 6,7.¹ 1Tim 2,8.² Joh 16,24.³ Lk 18,1.⁴ Ex 20,7; Dtn 5,11.⁵ Joh 16,23.⁶ Joel 3,5.

Nam in Psal. 49 negat Deus sibi opus esse nostris sacrificiis, sed illa esse grata sacrificia, invocare eum in tribulatione, et gratias agere pro acceptis beneficiis.¹

Quartum est, expectare, nec desperare, etiam si non statim iuvet nos Deus, et committere Deo, ut pro sua sapientia constituat, quando et quomodo nobis opem ferat. Neque tamen desistere ab orando debemus, ideo hic inquit, Instate. Et Lucae 18. Oportet semper orare, et non deficere.² Et recitat eodem loco miram parabolam,³ per quam adhortatur nos, ne fracti decidamus a spe consequendi ea quae petimus. Differt enim Deus ideo praestare quae petimus, ut fidem nostram exercent et durent, ut Matth. 15 in mulieris Cananaeae exemplo adparet.⁴

[V. 2b] **In gratiarum actione.**

Orationem proprie vocant petere et flagitare aliquid a Deo, sed usu receptum est, ut orationem etiam vocent, actionem gratiarum pro recepto beneficio, de ea parte et hic praecipit Apostolus. Haec enim sunt ut dixi vera sacrificia, quae Deus adprobat, opem ab eo petere, et pro recepto beneficio ei gratias agere. Est autem gratiarum actio, sentire vere, quod a Deo id bonum, quod accepisti, proficiscatur, et praedicare et confiteri apud omnes, divinitus te esse adiutum, ut et alii discant Deo confidere et glorificare eum iuxta illud, Credidi, propter quod locutus sum.⁵ Verum ignari Dei, et ingrati sunt, qui forte

Et quoniam promissio requirit fidem, credere debemus nos exaudiri, tametsi non statim id quod volumus consequimur. Proinde non absterreat nos infirmitas nostra, quo minus petere a Deo omnia quibus opus est, audeamus, Et quanquam iram ac poenam meriti simus, tamen quia nobis propter Christum ignoscit, credamus etiam propter Christum preces nostras accipi, Ideo enim addidit Christus, in nomine meo,¹ ut ostenderet nobis pignus divinae promissionis, Christus enim et placat nobis patrem. Est enim pontifex noster, et testis, ac velut obses nobis datus est, ut sentiamus patrem velle nobis opitulari.

{103r} Tercio, fides in oratione necessaria est, sicut iam dictum est qua credamus nostras preces accipi a Deo. Christus enim ait, Quidquid petieritis credentes.² Quare illi qui dubitant, utrum placeant Deo, utrum exaudiantur, infoeliciter orant. Cum autem hic maxime sentiamus fidei nostrae infirmitatem, sequi Apostolorum exemplum debemus ac rogare, ut Dominus augeat nobis fidem.³ Porro fides exercetur cum non statim quae petimus consequimur, quare id quoque in oratione praestandum est, ne abiecta spe, desinamus orare. Nam etiam si non dederit Deus id quod nos nominatim petivimus, tamen gubernabit exitum periculorum nostrorum. Ideo Paulus hic instare iubet, Et Christus Luc. 18 inquit, oportet semper orare et non defatigari,⁴ et eam sententiam egregia similitudine illustrat.⁵

[V. 2b] **In gratiarum actione etc.**

Oratio est proprie, cum aliquid flagitamus, sed abutimur nomine, ac vocamus orationem, in qua pro accepto beneficio gratias Deo agimus, Coniunxit hoc loco Paulus orationem et gratiarum actionem, Nam et bona petere a Deo debemus, et cum accepimus, praedicare eius beneficium. Est enim gratiarum actio, agnoscere, quod bona illa, quibus utimur, beneficia {103v} sint vere a Deo profecta, idque praedicare apud homines, ut alii nostro testimonio confirmati discant timere Deum, eique credere, et glorificare eum. Sicut inquit David, Credidi, propter quod locutus sum,⁶ id est, quia credo me a Deo adiutum

¹ Ps 49,7–15 Vulg.

² Lk 18,1.

³ Lk 18,2–5.

⁴ Mt 15,21–28.

⁵ Ps 115,1 Vulg.; 2Kor 4,13.

¹ Joh 16,23.

² Mk 11,24.

³ Lk 17,5

⁴ Lk 18,1.

⁵ Lk 18,2–5.

⁶ Ps 115,1 Vulg.; 2Kor 4,13.

existimant se evasisse e malis sine Dei auxilio, ut plerique homines potius fortunae, aut hominibus, aut suae industriae tribuunt, si quid boni adepti sunt. Nos autem sentire oportet, Deum esse, qui omnes nostros eventus regat, iuxta illud, Nisi dominus custodierit domum etc.¹

[V. 5a] **Sapienter ambulate erga eos qui foris sunt.**

Vetat offendere alios, seu dare occasionem maledicendi Deo, quod in Romanis etiam fieri queritur, Propter vos male audit nomen Domini in gentibus.² Diximus autem nonnihil de certis scandalis supra, cum de traditionibus humanis disputaremus, {67v} quare hic non faciemus longum, tametsi nullus locus propemodum magis necessarius erat, qui diligenter inculcaretur rudibus et imperitis. Quorum mali mores dant occasionem maledicendi vel Deo, vel doctrinae Dei, illi violant secundum praeceptum,³ et nomen Dei polluunt, nec ferent impune. Scriptum est de secundi praecepti violatoribus, Non habebit Deus insontem eum, qui vane usurpaverit nomen meum.⁴ Et David gravissime obiurgatus est, quod fecisset, ut male audiret⁵ nomen Dei apud hostes victores.⁶ Si tantus vir dedit poenas violati nominis divini, certe nobis non erit impune similia committere. Sed quid potest dici gravius, quam quod Christus ait, Oportet scandala fieri, sed vae homini per quem etc.⁷

Si quis hoc fulmine nihil promovetur, ille vere habet frontem, ut aiunt Prophetae, aeneam.⁸ Sunt autem scandala duplicia. Alia cum violatis praeceptis Dei, nostro exemplo aut invitamus alios ad peccandum, aut incitamus ad maledicendum Deo. De huiusmodi scandalis quid sentiendum sit, non est dubium. Huc etiam pertinent scandala ea, cum impia doctrina aliorum fidem laedimus, quod quantum sit scelus, nemo ignorat.

Alia scandala sunt, de quibus disputari multum

esse, ideo predico eius beneficium, ac testificor, quod ignoscat nobis, quod iuвет nos, Psalmus 49 vocat hoc sacrificium laudis,¹ et docet hunc cultum praecipue a nobis requiri, ut innotescat nostro testimonio Deus apud omnes homines, sicut pollicetur Propheta, si redimatur, se praedicaturum esse beneficium Dei, Psal. 34. Confitebor tibi in Ecclesia magna, et in populo gravi laudabo te.²

[V. 5a] **In sapientia ambulate.**

Communis hoc tempore querela, et propemodum iusta est, quod praetextu libertatis Christianae putet sibi vulgus omnia licere, Nullis legibus se teneri existimant et plane tanquam ferae emissae e carcere, quo quenque ducit impetus feruntur. Non servant fidem pactorum, contemnunt auctoritatem magistratum, diripiunt facultates ecclesiarum. Quare necessarium est in primis hoc tempore Pauli praeceptum, ut sapienter ambulemus erga eos qui foris sunt, ut nostris moribus invite{104r}mus quam plurimos ad cognitionem Christi. Vere scandala sunt, falsa doctrina, mali mores, et intempestivus usus libertatis Christianae in rebus non necessariis. De his extat gravissima comminatio. Vae homini per quem venit scandalum.³ Est quoddam scandalum, quod vocant acceptum, nos Pharisaeicum vocabimus, cum nostris recte factis offenduntur homines iniqui, cuius rei exemplum est apud Mattheum capi. decimo quinto.⁴ Tale scandalum esse iudico, quod allegatur sacerdotibus, qui coacti sua imbecillitate uxores ducunt, Nam in rebus necessariis habemus regulam, ne talibus offensionibus moveamur, oportet Deo magis obedire, quam hominibus.⁵ At in rebus mediis, ut vocantur, certe prodest diligenter cavere, ne libertate abutamur. Valde enim onerant conscientias suas, qui abusu libertatis excitant tumultus, augent vulgi licentiam, reddunt invisam infirmis sanam doctrinam.⁶ Ubi autem liceat uti, habemus exempla Apostolorum, qui apud eos utuntur libertate qui eam norunt,

¹ Ps 126,1 Vulg.

² Röm 2,24.

³ Ex 20,7; Dtn 5,11

⁴ Ex 20,7; Dtn 5,11.

⁵ *audiret* Bas41, MSA. – *auderet* Hag27.

⁶ 2Sam 12,14.

⁷ Mt 18,7.

⁸ Vgl. Jes 48,4.

¹ Ps 49,14 Vulg.

² Ps 34,17–18 Vulg.

³ Mt 18,7.

⁴ Mt 15,10–20.

⁵ Apg 5,29.

⁶ Vgl. 1Tim 1,10, 2Tim 4,3; Tit 1,9; 2,1.

solet, cum violatis traditionibus humanis, alios ex-
{68r}empla nostra offendunt, et vel ad licentiam in-
 vitant, vel efficiunt iniquiores Evangelio. Haec quo-
 que scandala dixi supra cavenda esse. Nec esse
 traditiones violandas, apud infirmos, hoc est, eos qui
 nondum satis didicerunt, cur id fiat. Debent enim
 firmi cedere infirmis, ut aegrotis incolumes subser-
 viunt.

Sed apud eos qui cum audierunt et satis norunt,
 cur violare aut ubi violare liceat humanas ordina-
 tiones, exigunt eas tamen tanquam necessarias, et
 veritati ex professo adversantur. Paulum violasse vi-
 demus.¹ At idem Paulus servavit Iudaicas ordina-
 tiones publice,² ut infirmis parceret, quanquam in his
 multi erant, qui adversabantur Evangelio. Sed ipse
 magis putavit habendam esse rationem infirmorum,
 quam hostium.

[V. 5b] **Occasionem redimentes.**

Validissimum praeceptum est, redimere occasionem,
 id est, ut quisque suae vocationi serviat, et id faciat,
 quod sibi commissum est. Ea est enim cuiusque
 occasio. Hac de re praecepit Roma. 12 et 1. Corin. 12
 ut suum quodque membrum officium faciat,³ ut qui
 regunt civitates, non irruant ad munus docendi: qui
 docent in Ecclesia, non irrumpant in possessionem
 seu provinciam Magistratum. Quae enim alia res
{68v} perinde nocuit aliquandiu in Ecclesia, quam
 quod Concionatores, volunt profanis Principibus
 praescribere, quomodo debeant imperium gerere,
 volunt decimationes ex suo arbitrio remitti, volunt
 novas tabulas dari, et similia multa.

Hic etiam sibi adolescentes praecipisci sciunt, ut
 redimant occasionem, hoc est, ut quo tempore sunt
 adhibiti ad discendum, ut diligenter propter gloriam
 Dei discant. Ideo enim discunt, ut alios postea docere
 possint, et regere respublicas. Saepe et in proverbii
 praeceptum est, ut per occasionem laboremus, hoc
 est, ut suum quisque officium faciat. Qui congregat
 in messe, filius sapiens est: qui autem stertit in
 aestate, filius confusionis est.⁴ Idem fere totus Ec-
 clesiastes docet, debere unum quendam suum offi-
 cium facere cum timore Dei et fide. Nec propter

¹ Vgl. Gal 2,11–14.

² Vgl. Apg 16,3.

³ Röm 12,3–8; 1Kor 12,13–27.

⁴ Prov 10,5.

praeterea apud Phariseos, ut testimonium doctrinae
 ostendant. Interea tamen ut infirmas multitudini
 parcant, legis ceremonias una cum aliis observant.

[V. 5b] **Occasionem redimentes.**

{104v} Utilissimum praeceptum est ad retinendam
 ecclesiae concordiam, ut recte utamur occasione, hoc
 est, ut suum quisque officium rite faciat, ut doctores
 doceant, magistratus dicant ius, ut auditores discant.
 Nunc contionatores volunt magistratibus prophanis
 leges ferre de decimationibus, de servitutibus, et
 similibus rebus, Ita omissa occasione sui muneris
 gerendi, invadunt alienum Cerdones¹ et opifices do-
 cere conantur, cum neque didicerunt, neque accersiti
 sint ad docendum. Quis autem nescit, quanti ex ea re
 motus existant, cum homines neophyti docent, qui
 propter impericiam recte iudicare non possunt. Quare
 Paulus ubique praecipit, ut suum quisque officium
 agat. Et primae Thessalon. quarto, gravissime praeci-
 pit, ut non negligenter, sed ambiciose etiam, hoc
 enim verbo utitur, demus operam, ut simus tranquil-
 li, et proprias res singuli agamus.² Homines ambitio-
 ne quadam varia negocia suscipiunt, at Christiani in
 hoc ambiciosi sint, ne aliena negocia attingant, Suam
 quisque, spartam exornare³ curet, et quia Deo placere
 suum laborem credit, ideo speret Deum facturum
 esse, ne labor sit irritus. Neque potest labor esse foel-
 ix, susceptus contra Dei mandata, Quare necesse est
 illam πολυπραγμοσύνην inutilem esse, cum non vo-

¹ Cerdones Hag29, Hag34, SH45. – Cardones Wit28-1/2.

² 1Thess 4,11.

³ Melanchthon bezieht sich hier auf ein erstmals bei Eu-
 ripides, Fragm. 723 (Nauck) belegtes Sprichwort: Σπάρ-
 ταν ἔλαχες, ταύταν κόσμει („du hast Sparta erhalten –

splendidiorem alterius provinciam, aut lautio-
 fortunam, ab officio discedere, sed nostrum iter
 conficere, et in nostro studio decertare, seu ut in
 comoediis fit, susceptam personam repraesentare.
 Huc pertinet illud in sexto capite, Cuique homini
 certus labor mandatus est, sed concupiscentia in-
 constans et infinita est,¹ ut aegre perduret in insti-
 tuto, ad quodquaque Deus vocavit. Item alio capite,
 Mane et vespere sere semen tuum etc.² Et quidem
 magnum robur fidei est, posse praesentem fortunam
 to{69r}lerare, aut praesenti conditione contentum
 esse, et cum Deus aliis alia dona dederit, tamen bene
 sentire de Deo, et gratum esse. Nam et Petrus of-
 fensus, cum audisset Ioannem non esse moriturum,
 obiurgatus est a Christo, et monitus, ne aliena dona
 spectaret, sed potius quid ipsi praeciperetur, Si volo
 eum manere, inquit, donec veniam, quid ad te? tu me
 sequere.³

[V. 6] **Sermo vester sit sale conditus, ut possitis respondere.**

Quae non sunt condita sale, sunt insipida: ita ser-
 monem insulsum dicunt, qui non irritat aut delectat
 auditorem. Christianorum autem sermones debent
 esse sale conditi, id est, non esse insipidi, sed debent
 aut consolari moestos, aut perturbare et obiurgare⁴
 peccantes, et tentationibus omnis generis mederi, er-
 rantes docere, et revocare in viam, hortari cessantes,
 castigare delinquentes. Neque enim obscurum est
 sale significari Verbum Dei. Itaque in Lege erat, ne
 qua victima sine sale offerretur,⁵ quod sine Verbo
 Dei bona opera fieri non possint. Itaque et Christus
 apud Marcum ait, Habete in vobis salem.⁶ Hic vero
 addit Paulus, Ut possitis respondere unicuique.
 Supra autem diximus praecipi nobis, ut Verbum Dei
 dili{69v}genter discamus, ut et nostram conscien-
 tiam et alios docere possimus. Id praeceptum toties
 repetitum, tamen irrident quidam prophani homi-
 nes, qui satis esse putant, toto decennio unam ali-
 quam contionem audisse: et frequentiore tracta-
 tionem Scripturae dicunt non ad omnes, sed tantum
 ad Theologos seu concionatores pertinere. Verum sci-

¹ Koh 6,7.

² Koh 11,6.

³ Joh 21,22.

⁴ *obiurgare* Bas41. – *obiurgari* Hag27, MSA.

⁵ Lev 2,13.

⁶ Mk 9,50.

cati currimus, {105r} Caeterum vocationem urgea-
 mus strenue. Hoc significat Paulus cum iubet redi-
 mere occasionem.

[V. 6] **Sermo vester sit sale conditus, ut possitis respondere etc.**

Quae non sunt condita sale, sunt insipida, ita ser-
 monem insulsum dicunt, qui non irritat aut delectat
 auditorem. Christianorum autem sermones debent
 esse sale conditi, id est, non esse insipidi, sed debent
 aut consolari moestos, aut perturbare et obiurgare
 peccantes, et tentationibus omnis generis mederi, er-
 rantes docere, et revocare in viam, hortari cessantes,
 castigare delinquentes. Neque enim obscurum est
 sale significari Verbum Dei. Itaque in Lege erat, ne
 qua victima sine sale offerretur,¹ quod sine Verbo
 Dei bona opera fieri non possint. Itaque et Christus
 apud Marcum ait, Habete in vobis salem.² Hic vero
 addit Paulus, Ut possitis respondere unicuique.
 Supra autem diximus praecipi nobis, ut Verbum Dei
 diligenter discamus, ut et nostram conscientiam et
 alios docere possimus. Id praeceptum toties repe-
 titum, tamen irrident quidam prophani homines, qui
 satis esse putant, toto decennio unam aliquam con-
 tionem {105v} audisse, et frequentiore tractatio-
 nem Scripturae dicunt non ad omnes, sed tantum ad
 Theologos seu concionatores pertinere. Verum sci-

schmücke es“); s. auch Cicero, Ep. ad Atticum 4,6,2;
 Plutarch, Mor. 472d; 602b; Erasmus v. Rotterdam,
 Adagia 2,5,1 (Nr. 1401).

¹ Lev 2,13.

² Mk 9,50.

sciant pii iuvenes adversus diaboli insidias nullum praesidium esse, ut supra dixi, nisi praecationem, et Verbi Dei considerationem, quo excitetur cor ad timendum Deum et ad fidendum Deo, et omnia spiritualia officia. Ideo Solomon ait, Verbum Dei esse ignitum clypeum.¹

Agamus igitur gratias Deo, quod nobis Verbum suum tam copiose dederit: eoque beneficio pie utamur, quamadmodum ipse praecepit. Alioqui accidet his qui contemnunt, iuxta comminationem illam, Noluerunt benedictionem, et auferetur ab eis.²

Quod si nossemus huius margariti praecium,³ profecto venditis omnibus possesssionibus nostris, comparare nobis tam salutare donum Dei cuperemus.

FINIS.

ant pii iuvenes adversus diaboli insidias nullum praesidium esse, ut supra dixi, nisi praecationem, et Verbi Dei considerationem, quo excitetur cor ad timendum Deum et ad fidendum Deo, et omnia spiritualia officia. Ideo Salomon ait, Verbum Dei esse ignitum clypeum.¹

Agamus igitur gratias Deo, quod nobis Verbum suum tam copiose dederit, eoque beneficio pie utamur, quamadmodum ipse praecepit. Alioqui accidet his qui contemnunt, iuxta comminationem illam, Noluerunt benedictionem, et auferetur ab eis.²

Quod si nossemus huius margariti precium,³ profecto venditis omnibus possesssionibus nostris, comparare nobis tam salutare donum Dei cuperemus.